1

ДОГОВОР №__
об оказании услуг по транспортировке газа

г. Пенза « __ » _______ 202_ г.

АО «Газпром газораспределение Пенза», именуемое в дальнейшем «ГРО», в
лице ____________________________________________________, действующего
на основании ________________________, с одной стороны, и

_________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель»,
в лице _____________________________, действующего на основании
_______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,
заключили настоящий договор об оказании услуг по транспортировке газа (далее
по тексту – Договор) о следующем:

1. Термины и определения

Термины и определения в договоре принимаются согласно Федеральному закону от

31.03.1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» и Правилам поставки
газа в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от
05.02.1998 г. № 162.

2. Предмет договора

2.1. ГРО обязуется с _______ г. по _________ г. оказывать услуги по

транспортировке природного газа (далее по тексту - газа) Покупателю, а Покупатель
оплачивать данные услуги на условиях настоящего договора.

2.2. Транспортировка газа по настоящему договору производится ГРО до точки
подключения к газораспределительной сети (далее по тексту - точка подключения)
____________, расположенной по адресу: ____________________________________.

Точкой подключения по настоящему договору является граница раздела
газопроводов ГРО и Покупателя.

2.3. Объем транспортировки в  202_ г. составляет  ___________ тыс. куб. м,
согласно  заявке Покупателя. Поставщик –  __________, договор поставки газа №
____________ от ___________ г, с учетом  максимально разрешенного объема газа по
топливному режиму, установленного Минэкономразвития  России.

2.4. Месячный договорной объем транспортировки газа Покупателю в 202_ г.
составляет:

тыс.куб.м
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

2.5. Суточный договорной объем транспортировки газа Покупателю определяется

путем деления месячного договорного объема на количество дней соответствующего
месяца.

3. Режим транспортировки газа

3.1. Транспортировка газа Покупателю осуществляется ГРО в общем потоке по

своим газораспределительным сетям до точки подключения Покупателя в объемах,
указанных в п.п. 2.3 - 2.4 настоящего договора.

3.2. Покупатель выбирает в любые сутки транспортировки по точке подключения,
указанной в п. 2.2. настоящего договора, газ равномерно в течение месяца в пределах
среднесуточной нормы транспортировки газа. Неравномерность транспортировки газа по
месяцам допускается по согласованному между сторонами диспетчерскому графику.

2

3.3. Перераспределение и изменение планируемых объемов транспортировки газа
по настоящему договору (увеличение или уменьшение), возможно при наличии
технической возможности ГРО и оформляется дополнительным соглашением Сторон.
Изменение месячных объемов производится Покупателем по согласованию с ГРО не
позднее 15 дней до начала планируемого месяца.

3.4. Стороны обязаны уведомлять друг друга о частичном или полном
прекращении транспортировки газа, необходимом для проведения ремонтных или
ремонтно-профилактических работ, в следующие сроки:

- о плановой остановке - за 30 дней до остановки;
- при внеплановых остановках - за 10 рабочих дней до остановки;
- при возникновении аварийной ситуации - немедленно.
3.5 Стороны не несут ответственность за прекращение транспортировки газа в

случае возникновения аварийной ситуации.

4. Порядок учета газа и объема услуг по его транспортировке

4.1. За единицу измерения объема газа принимается один кубический метр газа при

температуре 20 градусов Цельсия, абсолютном давлении 760 мм.рт.ст. и влажности 0 %.
4.2. Определение объема (количества) транспортированного газа производится по

показаниям узлов учета газа конечного потребителя  в соответствии с требованиями
ГОСТ Р 8.740-2011, ГОСТ 8.586.1-2005 – ГОСТ 8.586.5-2005 во взаимосвязи с ГОСТ
30319.1-2015 – ГОСТ 30319.3-2015, с учетом ГОСТ 31369-2008 (ИСО 6976:1995) и ГОСТ
31370-2008 (ИСО 10715:1997).

Покупатель обязан обеспечить возможность доступа представителей ГРО на свою
территорию для проверки соответствия газоиспользующего оборудования и узла учета
газа нормативным требованиям и техническим условиям.

4.3. Предельная допустимая погрешность измерения количества газа должна
соответствовать действующим нормативным требованиям.

4.4. Элементы управления, влияющие на показания узлов учета газа, запорная
арматура байпасных и импульсных линий должны быть приспособлены для фиксации
их положения установкой пломб и опломбированы ГРО. Установка и снятие пломб в
обязательном порядке оформляются соответствующим актом за подписью Сторон.

4.5. При неисправности или отсутствии у Покупателя узла учета газа, а также при
его несоответствии требованиям действующих нормативных документов количество
транспортированного газа определяется по проектной мощности неопломбированных
газопотребляющих установок и времени, в течение которого подавался газ в период
неисправности узла учета газа.

Под неисправностью узла учета газа Стороны понимают такое его состояние, при
котором он не соответствует хотя бы одному из требований нормативно-технической
документации, включая требование о своевременной поверке.

5. Порядок передачи данных по учету объемов транспортированного газа

5.1. Покупатель ежедневно не позднее 12-00 часов московского времени передает

ГРО сведения о количестве газа, поданного ему за истекшие сутки (с 10-00 часов
предшествующих до 10-00 часов текущих суток).

5.2. В случае выявления недостоверного учета количества транспортированного
газа в предшествующие периоды, либо передачи недостоверных данных параметров газа,
используемых при определении количества переданного - принятого газа, не учтенные
при этом объемы транспортированного газа учитываются Покупателем в текущем
месяце.

5.3. До 3-го числа месяца, следующего за расчетным, Покупатель предоставляет
ГРО ведомость посуточного потребления газа в расчетном месяце, подписанную
уполномоченным представителем Покупателя. Ведомость является основанием для
оформления акта об оказании услуг по транспортировке газа.

3

5.4. Не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным, уполномоченные
представители Сторон подписывают акт об оказании услуг по транспортировке газа в
расчетном месяце.

5.5. Список представителей Сторон, уполномоченных подписывать акты об
оказании услуг по транспортировке газа:

 Фамилия, имя, отчество Должность

От
Покупателя

От ГРО

6. Цена и порядок расчетов

6.1. Тарифы ГРО на транспортировку газа по настоящему договору

устанавливаются  уполномоченным органом в сфере государственного регулирования
тарифов. Тарифы устанавливаются дифференцированно по группам конечных
потребителей. Изменение тарифа в период действия настоящего договора производится в
порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации. При этом
заключения дополнительного соглашения к настоящему договору не требуется.

Для финансирования Программ газификации регионов РФ для ГРО может быть
определен и установлен размер специальной надбавки к тарифам на услуги по
транспортировке газа в порядке и сроки, предусмотренные законодательством
Российской Федерации.

При изменении тарифа на транспортировку газа и/или размера специальной
надбавки ГРО направляет Покупателю соответствующее уведомление.

6.2. Цена за услуги по транспортировке газа по настоящему договору формируется
по точке подключения, указанной в п. 2.2., из тарифа на транспортировку газа по сетям
ГРО и специальной надбавки к тарифу на транспортировку газа по сетям ГРО (с учетом
дополнительных налоговых платежей, возникающих в связи с введением специальной
надбавки), определенных в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации. Кроме того, к оплате предъявляется НДС по ставке, предусмотренной
действующим законодательством.

6.3 Расчетным и отчетным периодом по настоящему договору является
календарный месяц.

6.4. Расчеты за оказанные услуги ГРО по транспортировке газа производятся с
расчетного счета Покупателя на расчетный счет ГРО путем выписки платежных
поручений, в которых указывается назначение платежа (транспортировка газа или пени),
номер и дата договора, период (месяц), за который производится платеж, налог на
добавленную стоимость. Подтверждением совершенного платежа является факт
поступления денег на расчетный счет ГРО.

6.5. Покупатель оплачивает услуги ГРО в следующем порядке:
- в срок до 18 числа месяца транспортировки газа производится платеж в размере

35 % стоимости планируемого объема месячной транспортировки газа;
- в срок до последнего числа месяца транспортировки газа производится платеж в

размере 50 % стоимости планируемого объема месячной транспортировки газа;
- окончательный расчет за месяц осуществляется Покупателем в срок до 25 числа

месяца, следующего за месяцем транспортировки газа.
6.6. При расходе газа Покупателем сверх суточного договорного объема,

стоимость транспортировки дополнительно отобранных за каждые сутки объемов газа
определяется с применением повышающего коэффициента (множителя),
предусмотренного п. 17 Правил поставки газа в РФ, с учетом диспетчерского графика:

- коэффициент 1,1 – с 15 апреля по 15 сентября;
- коэффициент 1,5 – с 16 сентября по 14 апреля.
6.7. В случае если платежи не поступают на расчетный счет ГРО в указанные в п.

6.5 сроки, либо поступают не полностью, ГРО в письменном виде направляет
Покупателю предупреждение о нарушении условий договора. При задержке оплаты услуг

4

по транспортировке газа ГРО вправе сократить подачу газа Покупателю, но не более чем
на объем неоплаченной транспортировки, предупредив его об этом в письменной форме
за 24 часа до момента сокращения подачи газа. За просрочку платежа ГРО начисляет
Покупателю пени в размере 0,03% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

6.8. За оказанные услуги по транспортировке газа ГРО оформляет и предъявляет
Покупателю счета-фактуры.

7. Урегулирование споров и разногласий

7.1. В случае возникновения разногласий по измерению количества

транспортированного газа Стороны проводят совместную проверку соответствия узлов
учета газа Покупателя действующим нормативным требованиям и условиям настоящего
договора.

7.2. Сторона, не согласная с определением количества транспортированного газа и
объема оказанных услуг ГРО, отражает в акте свое особое мнение. До разрешения
разногласий количество транспортируемого газа определяется согласно п. 4.2 настоящего
договора.

7.3. Все споры и разногласия Стороны стремятся разрешить путем переговоров.
Сторонами предусмотрен претензионный порядок урегулирования споров. Претензия
должна быть направлена по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо
вручена под роспись.

Сторона, получившая претензию, обязуется рассмотреть такую претензию и
направить ответ на нее в срок, не превышающий 10 (десять) рабочих дней с момента
получения претензии.

В случае отсутствия ответа на претензию в указанный срок претензионный порядок
считается соблюденным и заинтересованная сторона вправе обратиться для разрешения
спора в суд.

В случае не достижения взаимоприемлемого соглашения путем переговоров споры и
разногласия, вытекающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе
касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения и действительности, подлежат
рассмотрению в Арбитражном суде Пензенской области.

7.4.  По настоящему договору не рассчитываются, не начисляются и не
уплачиваются законные проценты на сумму долга за период пользования чужими
денежными средствами, предусмотренные статьей 317.1 гражданского Кодекса
Российской Федерации либо иным аналогичным положением нормативно-правового
акта.

7.5. При отсутствии письменного согласия Покупателя ГРО не вправе уступать
третьим лицам права и обязанности, принадлежащие ему на основании настоящего
договора, в том числе заключать сделки об уступке прав (требований) по договору,
сделки факторинга и (или) иные сделки, в результате которых возникает или может
возникнуть обременение прав (требований) Покупателя по договору и (или) иные
обременения, касающиеся Объекта/предмета договора.

8. Срок действия договора, порядок изменения и расторжения

8.1. Настоящий договор заключен сроком с _________ г. по __________ г., а по

расчетам срок его действия - до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
8.2. Настоящий договор носит конфиденциальный характер и не подлежит

разглашению организациям и лицам, не связанным с выполнением данного договора, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения
производственного и коммерческого характера, которые стали известны в процессе
совместной деятельности.

8.3. Изменения и дополнения к договору должны быть оформлены в письменном
виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5

9. Прочие условия

9.1. В случаях, не предусмотренных условиями настоящего договора, Стороны

руководствуются действующим законодательством РФ.
9.2. Стороны оказывают друг другу помощь в охране патентов, других

исключительных прав, в защите от недобросовестной конкуренции со стороны третьих
лиц.

9.3. В случае изменений в цепочке собственников Сторон настоящего договора
(включая бенефициаров, в том числе конечных), и (или) в их исполнительных органах,
они представляют друг другу информацию об этих изменениях по электронной почте в
течение трех календарных дней после таких изменений с подтверждением
соответствующими документами. Адрес электронной почты Покупателя: info@asia-
cement.ru электронной почты ГРО: ____________. Любая из Сторон вправе в
одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора в случае
неисполнения другой Стороной обязанности, предусмотренной настоящим пунктом
данного договора. В этом случае договор считается расторгнутым с даты получения
другой Стороной письменного уведомления об отказе от исполнения настоящего
договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.

9.4. При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также в случае
реорганизации Стороны обязуются в десятидневный срок извещать друг друга о
происшедших изменениях, приложив документ – основание.

9.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10. Адреса и банковские реквизиты Сторон

ГРО

Покупатель

_____________________ /_____________/

_____________________ /___________/

М.П. М.П.